
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 32 del 28/07/2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASCIANA TERME LARI E 
BIENTINA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL’UFFICIO 
DEL SEGRETARIO COMUNALE -  PROROGA

L'anno duemilaventidue, addì  ventotto del mese di Luglio  alle ore 21:30, nella Sala Conferenze Teresa 
Mattei, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Mirko Terreni  il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Alfredo Priolo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti

TERRENI MIRKO Sindaco SI

CARTACCI MATTEO Consigliere SI

CITI MATTIA Consigliere SI

CICCARE' CHIARA Consigliere IN VIDEOCONFERENZA

BACCI CARLOTTA Consigliere SI

DI GRAZIANO ELISA Consigliere SI

CINI AGNESE Consigliere SI

TREMOLANTI FEDERICO Consigliere SI

VOLPI MARIA-CHIARA Consigliere NO

BALDINI GIOVANNI Consigliere SI

COSTA TOMMASO Consigliere SI

GIANNONI PAOLA Consigliere NO

PASQUALETTI RICCARDO Consigliere SI

BOSCO MARIANNA Consigliere NO

MORI MARCO Consigliere SI

BERNARDESCHI ANTONIO Consigliere NO

NANNETTI CRISTINA Consigliere SI

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 4
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a  
trattare l’argomento di cui all’oggetto :
Risulta altresì:           Pres.           Ass.
TOSI ALESSANDRO Assessore non Consigliere X



Si dà atto che la seduta consiliare, ripresa con le modalità di cui agli artt. 4 e 5 del “Regolamento delle  
riprese audiovisive delle sedute del Consiglio Comunale e loro diffusione” approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale di Casciana Terme Lari n. 28 del 09/09/2014, è conservata e visionabile sul 
sito internet dell'Ente, a cui si rimanda quale parte integrante e sostanziale del presente atto. Di seguito 
si riportano in modo succinto gli interventi nella loro cronologia. 

Il Sindaco passa alla trattazione del successivo punto iscritto all’ordine del giorno puntualizzando il  
fatto  che  l'attuale  Convenzione  di  Segreteria,  in  tutto  corrispondente  a  quella  in  scadenza  al  
31/07/2022, consente a entrambi gli Enti di risparmiare risorse economiche e avere altresì una sede più 
appetibile per Segretari di livello più elevato. 

Il Sindaco dettaglia i termini della Convenzione specificando che il Casciana Terme Lari è il Comune 
capofila  e  che  la  Convenzione,  salvi  i  casi  di  risoluzione,  avrà  durata  fino  al  31/07/2024  in 
concomitanza con la scadenza del mandato del Sindaco di Casciana Terme Lari.

Conclusa l'illustrazione, il Sindaco dichiara aperto il dibattito.

Intervengono i Consiglieri Mori e Citi i quali esprimono la propria dichiarazione di voto favorevole.

Non essendoci ulteriori richieste di intervento, il Sindaco pone il punto in votazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-        il  Comune di  Casciana  Terme Lari  ed il  Comune di  Bientina  hanno sottoscritto  in  data 

01/08/2019  una  convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  dell'ufficio  del  Segretario 
comunale;

-        la convenzione sottoscritta prevedeva la scadenza in data 31/07/2022;
-        i  due  sindaci  hanno  manifestato  la  volontà  di  prorogare  il  termine  originario  fino  al  

31/07/2024;
-        l'articolo 7 della citata convenzione prevede che “prima della scadenza, la convenzione potrà 

essere prorogata o rinnovata mediante conformi deliberazioni dei consigli comunali”;
 
Richiamato:

• l'art. 10, comma 1, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 "Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali,  a norma dell'art. 17, comma 78, 
della L. 15.5.1997,  n. 127" che consente ai Comuni le cui sedi sono ricomprese nell'ambito  
territoriale  della  stessa  sezione  regionale  dell'Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  di 
stipulare  tra  loro  convenzioni  per  la  gestione  in  forma associata  dell'Ufficio  del  Segretario 
Comunale, con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali; 

• l'art 10, comma 2, della stessa norma che stabilisce altresì che la Convenzione deve prevedere le 
modalità  di  espletamento del  servizio,  individuare  il  Sindaco competente  alla  nomina e alla  
revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 
Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di ciascuno dei Comuni  
ed i reciproci obblighi e garanzie; 

• l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 prevede che “I comuni possono stipulare Convenzioni 
per  l'ufficio  di  segretario  comunale  comunicandone  l'avvenuta  costituzione  alla  Sezione 
regionale dell'Agenzia. …”; 

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  21/10/2020  e  relativa  Circolare  della  Prefettura  di 
Firenze Albo dei Segretari  del 02/12/2020;
 
Considerato  che  permangono  le  condizioni,  le  motivazioni  e  le  valutazioni  già  riportate  nella 
deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  09/07/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
convenzione originaria ed a cui si fa rinvio per relationem;
 
Preso atto che i  Comuni  di  Casciana  Terme Lari  e  di  Bientina  intendono prorogare  il  termine  di  
scadenza della Convenzione per la gestione associata dell'Ufficio del Segretario Comunale al prossimo 
31/07/2024;
 
Visti:

• lo Statuto del Comune; 



• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
• l'art. 10, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 
• Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 21/10/2020 e relativa Circolare della Prefettura di 

Firenze Albo dei Segretari  del 02/12/2020; 
 
Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso,  sulla  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Servizio Segreteria Generale,  dott. Alfredo Priolo, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18/08/200 n.267;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, sulla presente deliberazione dal Segretario 
comunale dott. Alfredo Priolo, in sostituzione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario,  
Dott. Tiziano Favilli, temporaneamente assente dal servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs.  
18/08/200 n.267;
 
Con la seguente votazione, espressa 
 
Presenti: n. 13

Votanti: n. 13

Favorevoli: n. 13

Contrari: n.   0

Astenuti: n.   0
 

D E L I B E R A
 

1. Di PROROGARE il termine di scadenza della Convenzione tra questo Comune ed il Comune 
di Bientina per la gestione in forma associata dell'ufficio del Segretario comunale al 31/07/2024; 

 
2. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Bientina e alla Prefettura di 

Firenze  -  Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciale  Sezione  Regionale  Toscana,  per  i  
provvedimenti di competenza; 

 
3. Di dare atto che le spese e le relative entrate sono previste nel bilancio di previsione 2022/24. 

 
4. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di  60 giorni,  può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  
giorni. 

 
Successivamente,  con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano



 
Presenti: n. 13

Votanti: n. 13

Favorevoli: n. 13

Contrari: n.   0

Astenuti: n.   0
  

D E L I B E R A
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del “Testo  
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  al  fine  di  provvedere  tempestivamente  agli  adempimenti 
conseguenti entro il termine del 31 luglio 2022.                                 
                                



Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

 Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Alfredo Priolo  /

ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	
	N° 32 del 28/07/2022



